

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Ines Agote Alberro

*Pasaia,
Gipuzkoa
(1963)*

Aurkibidea



Biografia



Aita San Pedrokoa eta ama Ergobiakoa (baina 6 urtetatik Trintxerpen bizi izandakoa), lau senidetan hirugarrena da Ines. Trintxerpeko Araneder kalean bizi ziren. 1966an San Pedron sortu berria zen ikastolara joaten hasi zen eta hurrengo urtean Trintxerpeko ikastolara. Hndik Herrarako Herri Ametsa ikastolara bidali zuten eta Batxilergoa Orereta ikastolan egin zuen. Ikastolen historia jasotzeko elkarrizketa egin genion.

Zintak

PAS-089

- **Proiektua:** Badiako ikastola txikiak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2025-07-18
- **Iraupena:** 42 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. Trintxerpen garai batean euskararik ez

- **Erref:** PAS-089/002
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:01:22. **Bukatu:** 00:02:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Ikastolen sorrerako garaian, Trintxerpen oso gutxi entzuten zen euskara. Bermeo, Ondarroa eta inguruetatik joaten ziren arrantzaleei entzuten zitzairen gehien bat. Beste denak kanpotarrak ziren: galiziarrek, extremeñoak... Ines izan zen ikastolan ikasi zuen familiako lehena.

2. Trintxerpeko ikastola I

- **Erref:** PAS-089/003
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:02:47. **Bukatu:** 00:04:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria

Laburpena:

San Pedron ikastola sortu zenean hara joan zen ikastera. Denbora gutxira sortu zen Trintxerpen eta 1.mailatik 4.mailara denek elkarrekin ikasten zuten. Atsedenaldi guztia abesten pasatzen zuten. Martin Txilibitu eta Xabierto liburuak erabiltzen zituzten.

3. Trintxerpeko ikastola II

- **Erref:** PAS-089/005
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:04:49. **Bukatu:** 00:06:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria

Laburpena:

San Pedroko ikastola 1966an sortu zen. Pilartxo Arratibel zen andereñoa eta asko abesten zuten. Ikasturte berdinean Trintxerpen zabaldu zen ikastola, Bordatxon, Arraindegi kaleko goikaldean. 1.go, 2., 3. eta 4. mailakoak elkarrekin ikasten zuten. Beste gela batean haur eskolakoak zeuden Gurutze Urresti andereñoarekin.

4. Trintxerpeko ikastolako sortzaileak, Egiatarrak

- **Erref:** PAS-089/007
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:06:58. **Bukatu:** 00:08:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria

Laburpena:

Trintxerpeko ikastolako lehenengo andereñoa Carmen Laka zen. ikastola, Xabin eta Doni Egiak bultzatuta sortu zen. Familia euskaldunen seme-alabak joaten ziren ikastolara.

5. Trintxerpeko txabolsotoa

- **Erref:** PAS-089/008
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:08:31. **Bukatu:** 00:09:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

Trintxerpeko txabolsotoak, portu inguruan antolatzen ziren, herriko jaietan. Etxetik janaria prestatzen zen eta bertan saldu.

6. Herrera eta Altza, lizeotik kanpo

- **Erref:** PAS-089/009
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:09:06. **Bukatu:** 00:10:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria

Laburpena:

4. maila bukatuta Herri Ametsa ikastetxera joan zen eta batxilergoa egitera Oreretara ikastolara. Bere anaia gaztea lizeora joan zen. Hasieran Herrera eta Altzakoak ere lizeoaren proiektuan sartuta zeuden, baina azkenean ezetz erabaki zuten.

7. Lizeoaren inaugurazio eguna

- **Erref:** PAS-089/011
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:11:09. **Bukatu:** 00:12:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria

Laburpena:

Lizeoaren inaugurazioan txistua jo zuen bertan. Hotz handia egiten zuela gogoratzen du.

8. Pilartxo Arratibelekin beti kantuan

- **Erref:** PAS-089/013
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:12:49. **Bukatu:** 00:13:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Pilartxo Arratibel oso alaia zen. Beti kantatzen ibiltzen ziren eta ipuin asko kontatzen zikien. Elizkoia zen eta kanta batzuk erlijiosoak izaten ziren.

9. Trintxerpeko ikastolako andereñoak

- **Erref:** PAS-089/014
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:13:47. **Bukatu:** 00:15:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Trintxerpeko ikastolan asko kantatzen zuten. Carmen Laka andereñoa serioa eta oso diziplinatua zen. Ikasturteko azken egunean Carmenen urtebetetzea izaten zen eta kohete bat eramaten zuen. Gelan adin ezberdinekoak zeudenez, familia bat bezalakoa ziren. Gurutze Urresti eta Carmenen iloba bat, Jone, zeuden ikastolan ere.

10. Trintxerpeko ikastolako materialak, liburuak...

- **Erref:** PAS-089/018
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:17:07. **Bukatu:** 00:18:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria

Laburpena:

Martin Txilibitu eta Xabierto erabiltzen zuten ikastolan. Koadernoan egiten zituzten gauzak. "Ikasteko" izeneko liburu bat gogoratzen du. Liburu asko gaztelaniaz ziren eta itzulpenak egiten zituzten. Plastikozko koloretako zotz batzuk erabiltzen zituzten, plastilina, buztina...

11. Bordatxotik Gran Sol zinearen parera

- **Erref:** PAS-089/019
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:18:19. **Bukatu:** 00:19:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria

Laburpena:

Bordatxo ikastola txiki gelditu zen eta Gran Sol zinearen parera mugitu zen ikastola.

12. Gurasoen inplikazioa ikastolan

- **Erref:** PAS-089/020
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:19:40. **Bukatu:** 00:20:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria

Laburpena:

Ikastolarentzat dirua biltzeko txabolsotoak antolatzen zituzten gurasoek. Gelak txukuntzen, pintatzen eta garbitzen ibiltzen ziren ere.

13. Trintxerpeko ikastolaren kokapenak eta andereñoak

- **Erref:** PAS-089/021
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:20:23. **Bukatu:** 00:21:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria

Laburpena:

Trintxerpeko ikastolaren kokapenak. Margari Irigoien irakaslea ez du gogoratzen, bera ordurako Herreran zegoelako ikasten. Lehenengo andereñoak, Jone Egia, Carmen Laka eta Gurutze Urresti izan ziren.

14. Ikastolako metodologia ezberdina zen

- **Erref:** PAS-089/024
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:22:15. **Bukatu:** 00:22:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria

Laburpena:

Ikastolaren metodologia ezberdina zen. Bera ikastolatik etxera heltzean solfeora, txistura... joaten zen eta beste ikastetxe batzuetara joaten ziren bere anai-arreba nagusiek beti etxekolanak zituzten.

15. Euskarazko lehenengo ipuinak

- **Erref:** PAS-089/028
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:25:59. **Bukatu:** 00:27:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria
- Bestelako kontuak » Irudiak grabatzen

Laburpena:

Argazkian agertzen diren euskarazko ipuinetan oinarritzen ziren hizkuntza lantzeko.

16. Trintxerpeko ikastolatik farora txangoak

- **Erref:** PAS-089/030
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:27:23. **Bukatu:** 00:29:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria
- Bestelako kontuak » Irudiak grabatzen

Laburpena:

Trintxerpeko ikastolako argazki bat, Carmen Laka andereñoarekin. Atsedenaldiak kantatzen pasatzen zituzten. Batzietan txangoak egiten zituzten faro aldera.

17. Jaunartzea euskaraz

- **Erref:** PAS-089/031
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:29:13. **Bukatu:** 00:30:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak

Laburpena:

Jaunartzea euskaraz egin zuten. Garaiko apaiza oso euskaltzalea zen eta Carmen Lakarekin harreman handia zuen. Katekesia gurasoek ematen zuten.

18. Hasierako ikastolen inguruan, gurasoek duda

- **Erref:** PAS-089/033
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:30:20. **Bukatu:** 00:31:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria

Laburpena:

Ikastola zerbait berria zenez, guraso batzuek seme-alabak atera egin zituzten fraideetara eramateko.

19. Gurasoak ikastolarekin oso inplikaturata

- **Erref:** PAS-089/034
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:31:08. **Bukatu:** 00:32:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Gurasoak oso inplikaturata zeuden ikastolarekin. Amak, alabaren bat etxetik kanpo lan egitea eta euskara ikastea nahi zuen.

20. Egiatarrek izan ziren Trintxerpeko ikastolaren sortzaileak

- **Erref:** PAS-089/036
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:32:51. **Bukatu:** 00:33:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria

Laburpena:

Trintxerpeko ikastolaren ideiaaren sorrera Arraindegi kalean sortu zen. Bertan Egiatarrek galdatedi bat zuten. Carmen Laka, lehenendo andereñoa, haien koinata zen. Ondarroakoa zela uste du.

21. Trintxerpe, San Pedroren barruan

- **Erref:** PAS-089/038
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:34:38. **Bukatu:** 00:35:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

60. hamarkadan, Trintxerpe San Pedroko barrutiaren barne zegoen auzo bat zen. Hala ere, bazeukan bere nortasuna.

22. Trintxerpeko musika-eskola eta dantza-taldea

- **Erref:** PAS-089/044
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 00:37:10. **Bukatu:** 00:39:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Aisia » Kultura » Dantza
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

San Pedrokekin ere harremana izan du, aita bertakoa zelako. Trintxerpeko musika eskolan ikasi zuen txistua jotzen, umea zelarrik. Orokorrean ez zegoen euskal girorik baina zegoen gutxia, musika eskolaren eta dantza-taldearen inguruan sortzen zen. Txistua jende askok jotzen zuen eta inguruko herrietarako joaten ziren jotera. Dantza-taldea potentea zen.

23. Ikastola familia handia bat bezalakoa zen

- **Erref:** PAS-089/046
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:40:00. **Bukatu:** 00:40:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- 101L » Integrazioa » Arrazakeria

Laburpena:

Ikastolarekiko oso oroitzapenak onak ditu. Modu aktibo batean ikasten zuten eta irakasle, guraso eta ikasleen artean harremana oso estua zen.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-03-26

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com